• 4. Si clericus semel, iterumque tantum negotietur, in materiis  
 » non gravi, v. gr. libros, cruces, etc. emat, ut occultè iterum vendat  
 » carius, non est mortale. *Less. Mald. Fill. Dian. C. Lugo l. c.*

Non peccat graviter clericus bis, vel ter exercens negotiationem non

turpem, nec in magna quantitate, quia jura loquuntur de exercente. Ita *Less. l. 2. c. 21. num. 4. Lugo d. 26. sect. 3. n. 24. Salm. de contr. cap. 2. punct. 4. §. 1. n. 38. cum. Fill. Trull. Vill. etc. ex c. Multa 1. de cler. vel mon. ubi prohibetur clericis, negotium injustum exercere.* Hinc, etiamsi semel in materia gravi negotietur, nec etiam peccare graviter, probabiliter tenent *Caj. Salas, Delbene ap. Croix l. 3. p. 2. n. 1003. Immo Cajet. Michael de Palao et Rod. ap. Salm. ibid.* dicunt non esse grave, etiam frequenter negotiari, quando fiat sine scandalo, et negotiatio non sit turpis, nisi præcedat monitio; sed *Salm. loc. cit. in fin.* hoc rectè inquirunt minimè admittendum, cum jura ante monitionem graviter negotiationem prohibeant: monitio autem tantùm requiritur ad pœnas incurrendas, non verò ut hujusmodi exercitium sit illicitum, cum illud à lege interdicator, utpote statui clericali per se indecens.

832. — Notandum hic ex bulla *Bened. XIV.* contra clericorum negotiationem, edità Romæ 25. Febr. an. 1741. quæ incipit, *Apostolicæ*, statutum esse, quòd constitutiones, et pœnæ contra clericos negotiantes intelligantur etiam pro clerico, qui non suo, sed alieno nomine quomodolibet illicitam negotiationem exercet. Item quòd negotia à laïcis incepta, si ad clericum quovis titulo deferantur, statim sint ab eo dimittenda; quòd si non possint dimitti sine detrimento, permittitur continuatio, sed tantùm ad tempus, et per interpositam laïci personam, ac de licentia S. C. Concilii (aut Ordinarii, si sit extra Italiam); aliàs incurret clericus eandem spoliæ pœnam.

833. — Plures autem AA. dicunt non peccare graviter clericos, qui per alios negotiantur, dantibus ipsis pecuniam, aliis ponentibus industriam; nisi eorum superintendentia esset tanta, ut ipsimet negotiari viderentur; ita *Salm. ibid. n. 40. Lugo disp. 26. n. 36. in fin. cum Laym. et Castr. apud Croix l. 3. p. 2. n. 1009.* Sed hodie oppositum omninò tenendum ex bulla *Benedicti XIV. Apostolicæ*, ubi statutum est pœnas inflictas adversùs clericos illicitos negotiatores, extendi etiam ad clericos illicitè (verba bullæ) *sub alieno laïci nomine quomodolibet negotiantes, perinde ac per seipsos, ac proprio eorum nomine negotia ipsa illicita exercerent.* Quod intelligitur (ut ipse *Benedictus* clariùs explicavit *de Synodo t. 2. l. 9. c. 6. n. 4. et 5.*) de clericis, qui per laïcos negotiantur, lucrum pro seipsis acquirendo. Quod patet sic esse intelligendum etiam ex eadem bulla, ubi Pontifex immediatè post relata verba declarat, quòd bona sic à clericis alieno nomine sibi acquisita ad spoliæ pœnam subjiciantur. Præterea ex bulla regnantis *Clementis XIII. Cum primum*, datà 27. Sept. ann. 1759. confirmatur bulla *Benedicti*, et rursùs expressè prohibetur clericis, ne negotientur per interpositam personam, et præsertim ne per alios cambium activum contrahant. Insuper in hac bulla *Clemens* præci-